1

2022年８月 22日

各 位

会社名 ： 三菱ケミカルグループ株式会社

代表者名 ： 代表執行役社長 ジョンマーク・ギルソン

（コード番号：4188 東証プライム市場）

問合せ先 ： コーポレートコミュニケーション本部長 清水 治

TEL.  03-6748-7120

グループ内組織再編に伴う会社分割等のお知らせ

当社は、当社と当社の連結子会社である三菱ケミカル株式会社（代表取締役：福田信夫、池川喜洋、本社：

東京都千代田区、以下「MCC」）、及び当社グループの北米及び欧州における海外地域統括会社（４社※）を当

事者とするグループ内組織再編を行うことを決定しましたのでお知らせいたします。

なお、本組織再編に伴う会社分割は当社及び完全子会社を対象とする吸収分割（簡易・略式吸収分割）であ

るため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

※ 当社グループの北米及び欧州における海外地域統括会社（４社）の名称は以下のとおりです。

 （１）当社の直接出資子会社

    Mitsubishi Chemical Holdings America, Inc.（社長：毛利明彦、所在地：米国・ニューヨーク州、

以下「MCHA」）

    Mitsubishi Chemical Holdings Europe GmbH（社長：泉川洋、所在地：ドイツ・フランクフルト市、

以下「MCHE」）

 （２）MCCの直接出資子会社

    Mitsubishi Chemical America, Inc.（社長：Randy Queen、所在地：米国・ノースカロライナ州、以

下「MCA」）

    Mitsubishi Chemical Europe GmbH（社長：Ansgar Pohl、所在地：ドイツ・デュッセルドルフ市、以

下「MCE」）

１．本組織再編の目的

当社は、2021年 12月に公表した新経営方針「Forging the future 未来を拓く」に基づき、2022年 4月 1

日以降、「One Company, One Team」の考えによるフラットな組織体制への移行を進めております。

これに伴い、北米及び欧州において、当社が直接出資している海外地域統括会社と MCCが直接出資している

海外地域統括会社に分散しているマネジメント機能を再編し集約することで、経営効率の向上及び意思決定の

迅速化を図ることといたしました。

当社は、効率性を追求した事業運営と事業の成長力を引き出す明確な戦略のもと、当社グループの企業価値

の最大化をめざしてまいります。

２．本組織再編の概要

2022 年 10 月を目途に、当社グループの北米及び欧州におけるそれぞれの海外地域統括会社の組織再編を以

下の通り実施いたします。

（１）当社を分割会社、MCC を承継会社とする吸収分割により、MCHA 及び MCHE の全株式及びその管理事業

を承継（以下「本吸収分割」）

（２）MCCが MCHA及び MCHEの全株式を MCA及び MCEへそれぞれ現物出資

2

（３）北米において MCAと MCHAを、欧州において MCEと MCHEをそれぞれ合併することにより、北米及び欧

州における海外地域統括会社を集約いたします。本合併の日程や方式等の詳細については今後検討し

てまいります。

３．本吸収分割の概要

（１）本吸収分割の要旨

①本吸収分割の日程

本 吸 収 分 割 決 定 日 2022年８月 22日

本 吸 収 分 割 契 約 締 結 日 2022年８月 22日

本 吸 収 分 割 効 力 発 生 日 2022年 10月１日

※本吸収分割は、当社においては会社法 784 条第２項に基づく簡易吸収分割であり、MCC においては

会社法 796 条第１項に定める簡易吸収分割であるため、双方において、吸収分割契約承認のための株

主総会は開催いたしません。また、当社においては会社法第 416 条第 4 項に基づく取締役会からの委

任により、執行役が本吸収分割契約の内容を決定しております。

②本吸収分割の方式

三菱ケミカルグループ株式会社を分割会社とし、MCCを承継会社とする吸収分割となります。

③本吸収分割に係る割当ての内容

本吸収分割に際して、株式の割当、その他の対価の交付は行われません。

④本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

⑤本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割による当社の資本金の増減はありません。

⑥承継会社が承継する権利義務

MCC は、本吸収分割の効力発生日において、別途吸収分割契約に定める対象事業に係る資産等の権利義

務を承継いたします。

⑦債務履行の見込み

MCC が本吸収分割の効力発生日以降において負担すべき債務について、履行の見込みに問題はないもの

と判断しております。

（２）本吸収分割の当事会社の概要

3

  分割会社 承継会社

①  名 称 三菱ケミカルグループ株式会社 三菱ケミカル株式会社（MCC）

②  所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目１番１号 東京都千代田区丸の内一丁目１番１号

③  代表者の役職・氏名 代表執行役社長 ジョンマーク・ギル

ソン

代表取締役 福田 信夫

代表取締役 池川 喜洋

④  事 業 内 容 グループ会社の経営管理（グループの

全体戦略策定、資源配分など）

化学製品の製造、販売

⑤  資 本 金 500億円 532億 29百万円

⑥  設 立 年 月 日 2005年 10月３日 1933年８月 31日（創業）

2017年４月１日（発足）

⑦  発 行 済 株 式 数 1,506,288,107株 572,034,109 株

⑧  決 算 期 ３月 31日 ３月 31日

⑨  大株主及び持株比率

（2022年３月 31日

現在）

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社信託

口

16.13%

SSBTC CLIENT OMNIBUS

ACCOUNT

（常任代理人）香港上

海銀行東京支店カスト

ディ業務部

8.62%

株式会社日本カスト

ディ銀行信託口

5.80%

明治安田生命保険相互

会社

（常任代理人）株式会

社日本カストディ銀行

4.52%

日本生命保険相互会社

（常任代理人）日本マ

スタートラスト信託銀

行株式会社

2.99%

株式会社日本カスト

ディ銀行信託口４

1.55%

STATE STREET BANK

WEST CLIENT-TREATY

505234

（常任代理人）株式会

社みずほ銀行決済営業

部

1.53%

太陽生命保険株式会社 1.32%

ＪＰモルガン証券株式

会社

1.25%

JP MORGAN CHASE BANK

385781

（常任代理人）株式会

社みずほ銀行決済営業

部

1.17%

三菱ケミカルグループ

株式会社

100%

⑩  直前事業年度の経営成績及び財政状態（2022年３月期）

4

 （連結・IFRS） （単体・日本基準）

親会社の所有者に帰属する持分 1,458,077百万円 純資産 679,347百万円

資産合計 5,573,871百万円 総資産 1,489,910百万円

１株当り親会社所有者帰属持分 1,026円 03銭 1株当り純資産 1,187円 59銭

売上収益 3,976,948百万円 売上高 1,365,371百万円

営業利益 303,194百万円 営業利益 75,944百万円

税引前利益 290,370百万円 経常利益 128,315百万円

当期利益 209,405百万円 当期純利益 143,473百万円

基本的１株当り当期利益 124円 68銭 1株当り当期純利益 250円 81銭

（３）本吸収分割にて分割する事業部門の概要

①分割する部門の事業内容

・北米地域における当社グループの対外代表機能としての折衝・広報活動、当社グループ内の各種リス

ク管理及びシェアードサービスの提供を行う子会社の株式の管理事業

・欧州地域における当社グループの対外代表機能としての折衝・広報活動、当社グループ内の各種リス

ク管理及びシェアードサービスの提供を行う子会社の株式の管理事業

②分割する部門の経営成績

   MCHA売上収益 10,579千 USD（2022年３月期）

   MCHE売上収益  4,415千 EUR（2022年３月期）

③分割する資産項目及び帳簿価格

当社が 100%保有する MCHA株式及び MCHE株式

MCHA株式 245百万円

MCHE株式  3百万円

（４）本吸収分割後の状況

本吸収分割に伴う当事会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期については

変更ございません。

なお、承継会社である MCCは、上記２．に記載の通り、本吸収分割の効力発生日において本吸収分割の効力

発生を条件として、本吸収分割により取得した MCHA及び MCHEの全株式を、MCA及び MCEへそれぞれ現物出資

により移管いたします。更に、北米において MCAと MCHAを、欧州において MCEと MCHEをそれぞれ合併するこ

とで、当社グループの北米、欧州における海外地域統括会社を集約し、経営効率の向上及び意思決定の迅速化

を図ってまいります。

４．今後の見通し

 本組織再編は、当社及び当社完全子会社の間でグループ内の再編として行うものであり、当社の連結業績に

与える影響は軽微であります。

以 上

5

（参考）当期連結業績予想（2022年５月 13日公表分）及び前期連結実績

売上収益 コア営業利益 営業利益 当期利益

親会社の

所有者に

帰属する

当期利益

基本的

１株当り

当期利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 円

当期連結業績予想

（2023年 3月期）
4,436,000 275,000 277,000 194,000 153,000 107.66

前期連結実績

（2022年 3月期）
3,976,948 272,342 303,194 209,405 177,162 124.68